СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1 БАЛАКЛАВСКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ 299043, ГОРОД СЕВАСТОПОЛЬ, УЛИЦА НЕВСКАЯ, 5
1

Дело № 5-5/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 января 2017 года мировой судья судебного участка № 1 Балаклавского судебного района города Севастополя Грицай А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела МВД России по Балаклавскому району города Севастополя, о привлечении:

Кочина (имя, отчество) число, месяц, год рождения, уроженец (место рождения), гражданин (гражданство), (семейное положение), зарегистрированного (место регистрации), проживающего (место жительства), ранее не привлекавшего к административной ответственности за однородные правонарушения,

к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Кочин (имя, отчество) без назначения врача употребил наркотическое средство - каннабис. Факт совершения правонарушения выявлен 05 января 2017 года в 05 часов 50 минут (адрес места совершения правонарушения), и подтвержден результатами медицинского освидетельствования, проведенного в указанный день.
В судебном заседании Кочин (имя, отчество) виновным себя не признал, пояснив, что наркотические средства он не употребляет, сотрудники полиции его оговаривают. Кроме того, полагает неверным проведенное медицинское освидетельствование в учреждении охраны здоровья.

Должностное лицо, составившее протокол, – УУП ОМВД России по Балаклавскому району города Севастополя Барабанов Д.С. правильность изложенных материалах дела данных подтвердил, в том числе пояснив, что у Кочина (имя, отчество) были явные признаки опьянения, вызванные употреблением наркотических средств, в связи с чем он был направлен на освидетельствование.

Заслушав лиц, участвующих в деле, проверив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях лица, в отношении которого ведется производство по делу, состава административного правонарушения и доказанности его вины, что подтверждается совокупностью доказательств, которые оценены по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела, в частности:
- протоколом об административном правонарушении от (число, месяц, год) (серия, номер), подтверждающим время, место и способ совершения правонарушения, место и время выявления совершенного деяния;
- актом № (номер) от (число, месяц, год) медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которому у Кочина (имя, отчество) установлен факт употребления наркотических веществ (каннабиса);
- рапортом сотрудника полиции – УУП ОМВД России по Балаклавскому району города Севастополя Барабанова Д.С., согласующимся с приведенными данными и соответствующим требованиям статьи 26.7 КоАП РФ;

- письменными объяснениями (фамилия, имя, отчество) из которых следует, что ее сын Кочин (имя, отчество) по приезду сотрудников полиции вел себя неадекватно, возможно находился в состоянии наркотического опьянения;

- письменными объяснениями (фамилия, имя, отчество) которыми подтверждено неадекватное поведение Кочина (имя, отчество).
Имеющиеся в деле процессуальные документы составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, а каких-либо нарушений при их составлении не установлено.

Имея реальную возможность указать свои замечания в вышеуказанных документах, в том числе о своем несогласии с составлением в отношении него административного материала, Кочин (имя, отчество) не воспользовался данным правом по личной инициативе, лишь указал в протоколе о том, что наркотические средства не употребляет.
Согласно статье 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлеченного к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Факт совершения Кочиным (имя, отчество) правонарушения и его виновность установлены на основе всех доказательств, имеющихся в материалах дела. Исследованные доказательства мировой судья находит относимыми, допустимыми, достаточными и не вызывающими сомнений в своей достоверности.

Объектом указанного правонарушения является здоровье населения, а объективная сторона заключается в совершении в нарушение установленного порядка действий по употреблению наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Согласно статье 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в Российской Федерации запрещается потребления наркотических средств или психотропных веществ либо новых потенциально опасных психоактивных веществ

Каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Субъективная сторона предполагает наличие только умышленной формы вины. Виновный осознает, что осуществляет противоправные действия, предвидит их вредные последствия и желает их наступления либо сознательно допускает. Указанное с достоверностью установлено исследованными данными.

Субъект правонарушения - вменяемое физическое лицо, достигшее 16 лет, следовательно, Кочин (имя, отчество) является субъектом данного правонарушения.

Таким образом, действия Кочина (имя, отчество) как образующие все элементы состава правонарушения, подлежат квалификации по части 1 стати 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств без назначения врача.

Доводы Кочина (имя, отчество) были проверены в ходе рассмотрения дела, однако своего подтверждения не нашли, сами по себе являются необоснованными, направленными на иную, субъективную оценку имеющихся данных, в связи с чем подлежат отклонению, как несостоятельные.

В частности, доводы о непризнании вины расцениваются как способ и желание избежать ответственности за содеянное.

Доводы о том, что Кочин (имя, отчество) не употребляет наркотические средства опровергнуты результатами освидетельствования, проведенного в медицинском учреждении охраны здоровья. Кроме того, неадекватное поведение, характерное для лиц, употребляющих наркотические средства было установлено и в ходе проведения судебного заседания.
Оснований оговора Кочина (имя, отчество) со стороны медицинских работников либо сотрудников полиции в ходе судебного разбирательства не установлено, равно как и не установлено какой-либо заинтересованности в исходе дела указанных лиц. Ставить под сомнение правильность выводов, изложенных в акте освидетельствования № (номер), оснований нет.
Иные доводы, связанные с недоказанностью вины, также не нашли своего подтверждения, поэтому признаются судом необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 КоАП РФ).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 КоАП РФ).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности и сведения об имущественном положении виновного, указавшего в ходе рассмотрения дела о наличии источника доходов в виде не официальных заработков.

Предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья, с учетом фактических данных, установленных юридически значимых обстоятельств, считает достаточным назначение виновному наказания в виде штрафа, установленного санкцией статьи за совершенное правонарушение.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

С учетом того, что Кочин (имя, отчество) является лицом, потребляющим наркотические средства без назначения врача, мировой судья считает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 26.1, 26.2, 29.7, 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Кочина (имя, отчество) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Указать информацию о получателе штрафа: (получатель).

Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Возложить на Кочина (имя, отчество) обязанность в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в силу пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств без назначения врача, разъяснив, что в случае уклонения от прохождения диагностики и профилактических мероприятий, он может быть подвергнут административной ответственности в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После вступления постановления в законную силу его копию для исполнения направить в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница» (город Севастополь, Фиолентовское шоссе, 15), а для контроля - в УНК УМВД России по городу Севастополю (город Севастополь, улица Пушкина, 10).

Постановление может быть обжаловано в Балаклавский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Постановление по делу об административном правонарушении объявлено немедленно по окончании рассмотрения дела.

Мировой судья